d. Petrus Antonius Redenaschus
 d. Paduanus de Lamo
 d. Egidius de Gadio
 Freter^a cum filio de Curtemaiori
 d. Galeaz et frater de Persichello
 d. Thomas quondam domini Iacobi Persichelli
 d. Bonus del Penna
 d. Bernardinus Ruglerius
 d. Franciscus de Sfondratis
 d. Gabriel et frater de Pizenardis

d. Hieronimus et frater de Oschasalibus
 d. Bernardinus de Amatis
 d. Octavianus et Barnabas fratres de Summo
 d. Georgius de Oldoinis procurator
 d. Io. Christoforus de Tinctis
 d. Gabriel Favagrossa
 d. Federicus de Sfondratis
 d. Petrus Martir de Sfondratis
 d. Uguzonus Besacia et
 d. Nicolaus filius domini Boni de Stanghis.

Civitas Cremonè tot virorum sine iusta causa proborum orbata fere tota lachrimabat. Ad urbes antedictas, precipue Brixie et loca Federici Gonzaghe et ad Veneciarum civitatem, obtemperantes hii omnes in confinibus profecti sunt. Timore mortis et bonorum depredacione ad sachum multi etiam sine preceptis et citationibus se cum uxoribus et familia predictis in civitatibus et alibi, relictis edibus popriis, se contulerunt. Nonnulli alii in monasteriis clam steterè, per modum quod infèlix civitas civibus privata remansit. De tribus partibus tam de civibus, quam de populo due exivere meste. Omnia bona nostra iniqui milites superbi et arogantes sua esse predicabant, possidentes vi. Nec de hiis seduli, sed mala malis addendo, nostras edes in ruinam posuere: trabes, trabellos, canteria, fenestras, lignorum banchas, coffinos, lecterias, assides et omnia oxivilia et utensilia domus igne combuserunt; labetes, ciatos et fialas fregerunt; de ramo et octono et aliis eneis oxiviliis rapiendo venundabant. Quid plura aggrediar calamo? Tandem nos ad sachum posuere miserandi. Peiora hiis puellas nonnullas virgines, viduas et uxoratas violaverunt. Deficiente iusticia, apud duces et principes harum gentium sacrilegarum querele nostre lachrymose nihil aut parum operabantur. Proh imensus dolor! Impietates et pene quottidiane intollerabiles et afflictiones istis temporibus in urbe Cremona et districtu militabant. Nulla requies in civibus talionis et guarnisonibus militum oppressis et verberatis, in pauperibus pietas et misericordia, in mercatoribus securitas. In mechanicis crudelitas: rapiebant enim non furtim sed palam sine aliqua solucione illorum merchancias, res et bona. De canepis vina optima in tesseris ad pagas nunquam venturas rapiebant, verberantes quandoque viros et mulieres eorum superbia volentes sua tuere ratione. Necesse erat obmutescere, patientia rabida. Undique in urbe nostra et contatu fures, carnifices, latrones, sacrilegi, infideles, blasphematores, Deum et sanctos neque principes et iusticiam eorum superbia et arogancia timentes, erant. Quid denique dictu exprimam \tot tantaque mala/ posteribus? Infernales pene in Alcmena nostra civitate et maiores aderant, quam retroactis temporibus nunquam fuerint. Nec Maro poeta Dantesque Alingerii suis in carminibus tot tantas suis in carminibus decantavere penas Inferni et scripsere, quot et quantas urbs nostra Cremona paciebatur intollerabiles. Mortem potius quam vivere vita penis nonnullis cupiebant. Deus nostri misereatur nobisque prestat patientiam stabilem ad gloriam.

Unum posteris anotandum resibile, in urbe nostra nec alibi nunquam visum nec auditum, istis temporibus accidit. Quidam iunior gallus, rustice unius puelle satis pulchre iuvenis et formose immenso amore captus et ita cupiditate incensus ut illam in uxorem habere in corde stabilivit, volens adimplere sui desiderium et fatuitatem, scutorum quinquaginta auri de suo proprio ipsa anuente in dotem dare obtulit et promisit, concordem remansere. Disponsata cum annulo aureo, hymeneos et coree publice cum gaudio et leticia facte fuerunt. Hora vesperarum appropinquante, absente tamen sponso gallo, ecce a quatuor filiis iniquitatum

perversisque iuvenibus larvatis hęc sponsa rapitur. Super equum duselinum posita, alio ad nuptias per iniquos ducta fuit. Predolore domi infelix gallus sponsus revertens, non reperta valde flevit amatam et pena affligitur. Per totam urbem et orarum vicos gemens insanus quesivit dilectam. Non inventa, super arengherium comunis Cremone per Dominicum Bachum rei publicae tubatorem, astantibus civibus et populo, dicto gallo et me, publice proclamari fecit ipsum amatam sponsam amisisse sibi que fuisse raptam, rogans tales raptores et obsecrans Dei amore et eorum urbanitate velint restituere, quoniam inlatam iniuriam illis remittebat veniam prestans, offerens et sic ipse in arengherio obtulit, ultra gratiarum actiones, scutos decem auri velle dare et cum plurimum sibi deberi. Facta proclamacione predicta in arengherio, afirmante gallo et lachrymante, omnes cives et populus et ego ad risum et chachinum usque in corde devenimus, compasione et pietate lachrymantis.

Die martis vigesimo primo ianuarii. Alexandria Palee, magna Guelforum illius occisione, ab Hispanis cum parte Gibilina^a exulum urbis ingenti effusione sanguinis Guelforum capitur, nec ipsi a morte de parte Gibilina et vulneribus omnes evaserunt incolumes.

Die mercurii 22 predicti mensis ianuarii. Pro victu militum Gallorum et aliarum gencium in urbe Cremone existencium, parte illustrissimi mondomini de Lautrech proclamationes publice per preconem edite fuerunt, quarum tenor sequitur ut infra, videlicet:

Ordinacione facta per lo illustrissimo monsignore de Lautrech generale del re in Italia locumtenente del numero de le gente d'arme regie demoreno in Cremona et suo distrecto et del suo vivere.

Primamente la sua excelentia vole et ordina che le dicte gente d'arme non habiano il vivere suo più che quelle boche a tali si ritrovano haver actualmente, dummodo che uno home d'arme non possa havere più che boche cinque et cavalli quatro, etiam che havesseno uno arcere sugetto.

Lo arzerer franco due boche et doi cavalli, de li quali ne scia una nota sive rolo in mane de li deputati de la città, revisto dal prefato monsignor illustrissimo, a ciò che la città non resta inganata.

Chadauno hoste haverà a dare alli soldati quali sono albergati in casa sua nel proprio alozamento loro aperte il vivere solamente de le victualie infrascrite, videlicet:

Ad uno home d'arme cum suoy famiglii pane a rasone de unze trenta et vino a rasone de onze sexanta de quello si ritroverà havere dicto suo hoste in casa in ellectione del soldato per cadauno giorno la bocha, et non avendone lo hoste in casa, ne debia comprare. El qual hoste, essendo agravato più che la sua portione, sia alezerito e restaurato del soprapù da quelli a chi aspeterà de ragione, secundo li ordeni sopra ciò facti. Et quelli che non haverano hoste li serà provisto secundo l'ordine che farà la comunità, interim le visnenze gli provedirano.

Per chadauno cavallo quarter uno di spelta, over avena, et non havendo spelta né avena la mità de altro grano da sigel infora, a le quale biave el conctato scia constrecto a provedere de la mità.

Le quale tute cose li debiano esser date a talia, debba esser creduto a lo hoste cum suo sacramento, non exhibendo lo soldato la contra talia.

Legne, feno, palia li soldati se ne provedeno in foragio non havendone lo hoste. Et avendone et non sia da opera aver utensilii, ne debia usar moderatamente.

Carno, candele, olio, formagio, grassa et altre cose da sale infora li soldati se ne proveda al contante, dandoli lo hoste ogni settimana doy cavallotti per homo d'arme et uno per arcere, da esser restituiti a la prima monstra ut supra.

De le qual tute cose el prefato monsignore illustrissimo vole siano observate così da li hosti, commo da li soldati, sotto alla pena de la indignatione de sua excelentia et de la mayesta christianissima. Cremone die 22 ianuarii 1521. Signata Odet de Foy.

a] Gi+n+bilina

Aliud proclama parte mondomini de Lautrech illustrissimi editum fuit ut supra, quod nemo sit militum qui audeat nec presumat demoliri aliqua civium edificia, nec lignamina ab opere igne comburi, nec ab edibus civium amoveri, sub pena regie maiestatis indignacionis et ultra ad arbitrium eius. Quodque infra tres dies proxime futuros ab urbe citra meliare unum omnes habentes domunculas seu alia edificia deberent illas et illa demoliri facere earumque ab opere lignamina amovere et alio in tuto loco conduci facere, alioquin, elapso termine, si per milites predicta auferentur, demolirentur et damnum inferent, suum erit ad damnum, nec de ipsis aliquod restaurum haberent. Proh civibus ingens et pauperibus damnum et detrimentum hoc fuit! Profecto Alcmena nostra cum contactu inter edificia tam extra, quam intro demolita a ducibus et militibus, talionos solutos, militum expensas, civium relegacionem in confinibus, menium, turium et merlorum devastacionem, civium et pauperum ceteraque alia bona utensilia et et^a mobilia a militibus barbaris rapta, millionum unum ducatorum et plus remansit deteriorata et destructa. Per modum sui in esse, etiam pace stabilita per triginta annos addendo decem, pervenire et restaurari posset. Hec sunt longo tempore dolore lachrimanda et pèna. Brixia semel ad sachum posita substinuit detrimentum et dolores miserandos. Quotidianis et infinitis malis etica similibus cara parens Cremona istis temporibus patebatur: medela nulla, preter patientiam inerat. Attamen semper in Domino sperandum est vindictamque Illi permittere omnique tempore titulos et laudes acomodare. Voluntas eius tam in celo, quam in terra fiat suique gratiam dans pacem infondat, peccata nostra deleat liberetque ab omni malo et nos perducatur ad regna cèlorum. Amen.

Proclamacionibus editis ut supra perversi milites, Deum nec principes timentes sed more causidicum et procuratorum in foro contedencium, que pro eis dumtaxat faciebant acceptavere animo superbo, contradicentibus, nequaquam consentire et obtemperare voluerunt. Quinimo tanquam lupi voraces et sturni famelici nostra bona consumpserunt eorum gutere gaudentes et squaquarantes. Nec de his contenti, lignamina ab opere, trabes, trabellos, banchas, scamna, lecterias, hostia, fenestras, assides et alia lignamina utensilia igne comburebant, cum tinis a vino et vegetibus. De domorum destructione, arborum incisione et impensis lautis vi habere a civibus cupientibus nihil dico, sed obtumesco. Attamen de nostro nobili Io. Francisco Colleta ex nimis tribulacionibus, aggravaminibus et impensis hoc tempore intollerabilibus, pietate etiam aliquid exponam. Ad capitaneum mondomini de Lautrech Columbam nostri familiarem et primum sub vicerege volens ab istis malis aliquantulum sublevare supplicacionem pietate metrico carmine porexi. Ab illo verbo non opere post tradicionem illius omnia assecutus sum, dicente «Ad pagas venturas scribat in tesseris, civis preclarus, bona et res dandas et data magnifico domino Ludovico Belzoioso mediolanensi, quia humaniter suam condignam mercedem ab illo vel a se habebit et cosequetur». Tenor supplicacionis porecte strenuo Columba capitaneo. En.

Sancta Columba Deus servet te virgo Maria
 Incolumen terris, det sine fine bonum,
 Quo valeas virtute animi servire benigno
 Francorum regi semper amore fide.
 Consilio te primus ades, tu lancea fortis,
 Fons quoque iusticie, quam mihi cède, peto.
 Franciscus Colleta mens vexatur inique
 Militis impensis, nunc moderare velis.
 Hoc pietatis opus, tibi gloria, fama perennis
 Servabis civem iusticiam faciens.
 Nec plura his sapido dictu, nisi nostra voluntas
 In te confidit: porige, quèso, manum.

Die martis vigesimo octavo ianuarii. Reverendissimus in Christo Jesu et preclarus urbis Placentie archiepiscopus dominus Antonius Treulcius, regis Francorum etiam senator, de hoc seculo in ede nobilis domini Io. Antonii de Stangis vicinie Sancti Vincencii Cremonè, febre acuta ad aliam vitam moriens pertransivit. Et quia summe sapiencie et bonitatis archiepiscopus auguste fuit, timens Deum, igitur illius ad memoriam, Placentie decus, urbis Mediolani patriè suè ornamentum familièque Treulcè nobilis laudem et famam, epitaphium mi lector huiusmodi tenoris capias cum Deo. En.

Treulza genitus iacet iste Antonius ede,
 Cèsaris Augusti pastor in urbe fuit.
 Francorum carus regis consultor et alter
 Elloquio Eschines, Pitagoras studio.
 Morte Cremona cadens corpus dedit esse tumandum
 Isubrum patria, spiritus astra tenet.
 Mille et quingentis vigeno unoque sub annis
 Octava in iani vigesima quinque die.

Sarcophago donec in urbe Mediolani transferi ordinatum fuerat, cadaver illius in ecclesia Divi Iacobi humiliatorum Ordinis tenus parietem altaris magni reponitur et sepelitur. Triginta mise cum mortuorum officio et rogibus pro anima illius, quibus interfui, in prefata ecclesia hac luce celebrata fuerunt honorifice.

Istis quoque temporibus. Nobilis et preclarus sapiencie integer dominus Gabriel de Schiciis Cremonè civis et causidicus, qui aliis cum civibus iniuste Brixie relegatus fuerat et adivit, in ipsa urbe febre acuta moritur vitamque mortalem cum eterna comutavit. Et quia summe prudenciè et sapienciè vir fuit et elloquens causidicus patrieque defensor, officiosus homo et optimus virtutisque speculum, igitur sui ad memoriam et virtutum suarum immitacionem epitaphium capias nostrique carmen. En.

Schizorum genitum Gabriel de stirpe superba,
 Pulchra Cremona parens, Brixia membra tenent.
 Causidicus sapiens, patriè protector et alter
 Elloquio Alpinas Parmenidesque fuit.
 Mors rapuit, bona fama manet victura per èvum.
 Spiritus in Domino gaudet amore frui.

In glareis illorum del Pisce citra Padum inauditum unum memoriè dignum (iusticia divina permittente) apud mortales enarrandum, prout a quodam terrarum cultore fidedigno ibidem habitatore intellexi, accidit. Quinque Federici Gonzage milites pedestri ordine fures et latronculi rapientes vitulum unum ponderis pensium sex vel circa predicti vilici mactaverunt. Partem ipsius vituli interfecti ad alessum in prandio pessimi viri voraverunt, reliquam partem hora vesperarum in verubus ad cenam paravere. Dum sic ageretur, cantantes aliquando gule leticia, Deum et sanctos aliquando ira blasphemantes ludorum causa, trepidantes etiam nonnulli et psalente gaudebant. Sed ecce ex improviso et a casu quinque hyspani milites bene armati, Eridani ad citeriorem ripam navicula venientes, ad domum istius rustici se contulerunt. Visis hostibus cum cruce alba, fazolarum astis percusserunt unumque vulneravere audacem. Captis, post terga manibus ligatis, cum carnibus semiustis in verubus ad naviculam et fratre istius vilici duxere. Transfretantes ultra Padum, ad staciones suas venerunt. Preparata cena et mensa ut epulas consumerent, vilicum, exponentis fratrem, in capite mense ad sedendum posuerunt. Dentibus carneas vituli assatas verubus furum in presentia vincitorum exuriencium (quamvis fumo carniū pascebantur) consumerunt. Post, de parte vituli comesta insimul a latronculis rapta vilico illico gratias egerunt. Relaxantes dixere: «Vade, mi vilice, sine aliqua lesione et talia nostri nobiscum gaudere debes, quia vituli tui de parte comedisti in

pace». Hii, Deo permittente, eorum propter peccata spoliati vestibus pœnas luent condignas. Illico, de illis spoliati dempta camisia, citra Padum reversi sunt sine cena artemque milicie sine pecunia et stipendio debito malidicentis, quia ad furandum esu et necessitatibus suis hos et alios sine illis arctat, penas consimiles et maiores luendas inducunt.

Die martis undecimo mensis februarii. Ad custodiam urbis Cremonæ Venetorum circiter mille pedites et trecentum a levibus armis lance ad staciones sine lege et ordine venerunt seque cum exercitu Gallorum et gentibus Federici Gonzage iunxere. Deinde hora vesperarum et pet totam noctem sequentem aggregati, super navibus Padi flumen transeuntes versus Sanctum Secundum ut machinas illustrissimi marchionis Mantue illic devenientes si capere possent equitaverunt et temptavere, sed eorum cogitationes frustra evanuerunt: iam astute cum custodia et caute in urbe Parme Marchio mantuanus tutas fecit. Attamen prope Florenzolam et propinqua loca nonnullos boves cum curribus Placentinorum ruralium in revertendo aliquibus cum peditibus in predam duxere captivos terramque ipsam Florenzole ad sachum miserandam certis cum villis circonstantibus posuerunt, pulsus hostibus et spoliatis multa et infinita mala etiam contulerunt.

Capta Florenzola et ad sachum posita, pars exercitus Gallorum cum preda Cremonam die iovis terciadecima instantis mensis februarii se contulit. Nonnulli rurales illorum locorum pauperes lachrimando ad mondominum de Lautrech prostrati venerunt, supplicantes eorum bestias restitui debere, pietate et misericordia, indebite raptas. Quibus, motus compascione, sui liberalitate nonnullas illis restitui fêcit, sed non omnes raptorum, astucia et pravitate se excusantium aliquali cum malicia, ficta vendicionis et interficionis vel alio ficto colore doloso. Reliqua autem pars Gallorum militum Placentinorum in agris contra hostes ad staciones remansit.

Die dominico sextodecimo februarii. Venetorum gentes utriusque ordinis, de urbe Cremonæ recedendo, brixiensibus in agris versus Veronam, ut terras Dominacionis ab hostibus defenderent et conservarent, transeundo flumen Ollii se contulerunt. Pars vero Gallorum et Guaschonum utriusque ordinis, que in agro placentino circa locum Caorsi obsidendi causa et capiendi erat^a, videndes^b ob auxilium strenui et illustris marchionis Mantue prestitum frustra agere et capi non posse sine magno illorum detrimento et genera mortium, ab illico recedentes citra Padum in Alcmena impensis civium et detrimentum venere. Que cara parens versus cives lachrimando valde conqueritur dicens:

Nos sumus in predam, \o/ cives: mala tempora surgunt.
 Hinc lachryme, gemitus, bella famesque nocent.
 Barbara gens inimica nimis bona nostra rapina
 Vi rapiens: pietas nec miserere valent.
 Menia privantur merlis, cum turribus amplis
 Deturpatque, domos hoste ruente cadunt.
 Exilio lachrymat civis, tonat alter in ède
 Verbere percussus, nulla medela iuvat.
 Undique sunt pène: Deus, o misere, reposco
 Amoveas a me dira venena virum.
 Ubera mulcta iacent, sine sanguine vena remansit,
 Quid superest tandem pellis et ossa mihi.
 Da pacem populo, requiem concede Redemptor
 Civibus, ut valeant te sub amore frui.

A magnifica comunitate nostra Cremonæ per agentes nomine illustrissimi mondomini de Lautrech, Francorum in Italia viceregis, hoc tempore quatuor mille auri petuntur scuti in auxilium regis bellorum necessitatis causa, necnon sextari novem mille furmenti et sex centum vastatores. Patres conscripti et senatores, aggregato consilio,

de his valde admirati sunt et quasi sine sanguine propter onera urbis intollerabilia remanserunt. Consulte agendo, Galeazio Birago et Andree Trotto mediolanensibus pro vicerege agentibus breviloquio responsum dedere urbem de pecunia carere penitus, rationibus adductis allegaverunt: de furto propter militum impensas civium in detrimento parum adesse; de vastatoribus et laboratoribus copiam in opidis et villis fore. Verum tamen quo ad triticum et victualias vinumque descriptionem per oras facere cum personarum buchis et si per consules orarum cum duobus civibus ex illis in ipsa descriptione comperient ultra necessitatem urbis, tunc libenti animo de copia victualium habundanti cum rege participabunt, ad eius et eorum beneplacitum tradent in auxilium. Illico facta descriptione predictorum ut supra, invenerunt urbem sufficientia victualium carere, prout patres conscripti exposuerunt, et nihil actum est.

Die martis decimo octavo predicti mensis februarii, hora decima octava. Dominus Io. Paulus de Bocholis, familiaris noster cugnatusque carissimus, de hac vita mortali ad aliam eternam et meliorem, sumptis Ecclesie sacramentis, migravit. Hic summe bonitatis vir prudens et elloquentis fuit, quondam illustrissimi Ludovici Sforcie ducis Mediolani aulicus predilectus: preses et conservator super monicionibus arcis Sancte Crucis Cremone ab illustrissimo Ludovico Sforzia extitit. Et quia vir optimus omniumque virtutum preclarus et elloquentis fuit, igitur sui ad memoriam urbisque nostre decus et familie sue honorem huiusmodi composui epitaphium et carmen tenoris infrascripti, videlicet. En.